*apostolica benedictione consignans conducto ab universis tempore projectionis ipse cum non modica eiusdem expeditionis turma Italiam rediit*<sup>187</sup>.

*Legatis denique singulis ad propria reversis pervagata cis citraque mox orbem cunctum hęc fama commovit, insuper, quod dictu mirabile est, ipsum oceani limitem velocitate consueta supervolans insularorum etiam<sup>8</sup> classibus maria ipsa in cęlestis regis miliciam redundare fecit. Nam, ut verissime compere-* 5  
*rimus, tam ignotos effudit oceanus populos, cuius non dicam mores et habitus, sed ne loquelam quisquam huius litoris habitator vel de ipsis marinariis agnos-*  
 J 187r *ceret; rursusque alios, quibus nihil preter panem et aquam | in usu victus esset; itemque quosdam, quibus argentum pro ferro in omnibus suis utensilibus esset.* 10

*Hinc et undecumque augebatur cotidie circumcirca signatorum numerus, et, ut prelibavimus, in huiusmodi expeditionem totus fervet, totus concutitur vel potius transformari videbatur mundus.*

*Francigenis*<sup>188</sup> *occidentalibus facile persuaderi poterat sua rura relinquere, nam Gallias per annos aliquot nunc seditio civilis, nunc fames, nunc mortalitas nimis afflixerat*<sup>189</sup>, *postremo plaga*<sup>190</sup> *illa, quę circa Nivalensem*<sup>191</sup> *sanctę Gerdrudis ecclesiam orta est, usque ad vitę desperationem terruerat.* 15

*Erat autem huiusmodi: Tactus quisquam igne invisibili quacumque corporis parte tam diu sensibili, immo incomparabili tormento etiam inremediabiliter ardebat, quousque vel spiritum cum cruciatu vel cruciatum cum ipso tacto* 20  
*membro<sup>h</sup> amitteret. Testantur hoc hactenus nonnulli manibus vel pedibus hac pena truncati. Reliquarum nationum plebes vel personę alię preter apostolicum*

g) über der Zeile nachgetragen J.      h) folgt Rasur von einem Buchstaben (?) J.

187) In Italien ist Urban II. nach seiner Frankreichreise zuerst wieder am 9. September 1096 (Asti) nachweisbar; vgl. BECKER, Urban II. 2 S. 455.    188) Francigena = Einwohner Frankreichs, Westfranken.    189) Von Hungersnöten und Seuchen am Ende des 11. Jahrhunderts berichten zahlreiche Chroniken der Zeit; vgl. insbesondere Siebert von Gembloux, Chronicon ad a. 1090, 1094, 1095, 1098 (ed. BETHMANN S. 366f.), sowie Frutolf, Chronicon ad a. 1092 und 1094 (ed. WAITZ S. 207; ed. SCHMALE / SCHMALE-OTT S. 104–106). Ferner CURSCHMANN, Hungersnöte S. 122ff., NEWTON, Rotation S. 698 sowie 729, und WOZNIAK, Naturereignisse S. 627f., 658–660, 685, 840 und 843–845.    190) Die im Folgenden beschriebene Krankheit ist auch unter dem Namen Antoniusfeuer (ignis sacer) bekannt; vgl. die sehr ähnliche Schilderung der Symptome bei Siebert von Gembloux, Chronicon ad a. 1089 (ed. BETHMANN S. 366), vgl. ferner WOZNIAK, Naturereignisse S. 662–668.    191) Die Kirche Saint-Gertrude in Nivelles im heutigen Belgien.